

Redakcja: Kraków, ulica Filipa L. 11.
Administracja: Kraków, Długa L. 5.

Adres na telegramy: **Naprzód, Kraków.**
Telefon Nr 396. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką **2 K**, bez odsyłki **1 K 60 h**,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ctm. amerykańsk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Numer **8 h**, poświęteczny **4 h**.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia L. 2.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszalkowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — **Nadesłano** od miejsca wiersza drukiem petitem po 40 hal. za każdy raz. Sluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

Czas odnowić przedpłatę!

Szanownych Abonentów „Naprzodu“ upraszamy o odnowienie prenumeraty na **grudzień**.

Zamiejscowi abonenci zechcą przesłać prenumeratę naszymi czekami pocztowymi (Nr 834.095).

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś roznosicielom.

Na skutek częstych reklamacyj, zwracamy uwagę Szan. Abonentów naszego pisma, że pieniądze, przesyłane czekiem, dochodzą nas na trzeci, a nieraz i na czwarty dzień dopiero. Dnia 5-go zaś każdego miesiąca wstrzymujemy wysyłkę „Naprzodu“ tym, którzy do tego czasu prenumeraty nie uiszcili. Celem więc uniknięcia przerwy powyższej, jak również zbyt częstych reklamacyj, prosimy o regulowanie należności za prenumeratę z góry.

„Naprzód“ kosztuje miesięcznie:

z odsyłką do domu K 2.—
bez odsyłki K 1.60

Administracja „Naprzodu“.

Pr. III. 95/7/2. C. k. sąd krajowy jako prasowy na wniosek c. k. prokuratora państwa po myśli § 493 p. k. orzekł, że zamieszczony w Nr 337 czasopisma „Naprzód“ z dnia 2 grudnia 1907 artykuł pod tytułem: „Konfiskata pieniędzy rządowych przez bojowców“ zawiera w ustępie rozpoczynającym się od wyrazów: „Dragonów nie szczeniemy“ do końca (str. 1, lam 3) znamiona występkę z § 305 uk., że zakazuje się rozszerzania tego artykułu względnie jego inkryminowanego ustępu, zatwierdza się zarządzone przez c. k. prokuratora państwa konfiskatę pomienionego numeru, a cały nakład takowego ma być zniszczonym, albowiem autor w artykule pomienionym, względnie jego inkryminowanym ustępie, z chwałą i starą się usprawiedliwić czyny ustawą karną zakazane.

Równocześnie na wniosek c. k. prokuratora państwa stosownie do przepisu § 20 ust. pras. poleca się redakcyi czasopisma „Naprzód“, aby uchwałę tę w najbliższym numerze czasopisma na pierwszej stronie tegoż pod rygorem skutków z § 21 ust. pras. bezpłatnie zamieściła. C. k. sąd krajowy jako prasowy. S. III. Kraków, dnia 3 grudnia 1907. Pogorzelski.

Filozof niemiecki przeciw hakacie.

W Niemczech zaczyna się budzić coraz większa odraza do brutalnej, pięściowej polityki dzisiejszego hakatystycznego rządu pruskiego. „Mniej Bismarka, a więcej Schillera!“ — powiada profesor Schücking z Marburga w dziele swym, co się świeżo pojawiło p. t.: „Das Nationalitätsproblem. Eine politische Studie

über die Polenfrage und die Zukunft Oesterreich-Ungarns“. I szanowny profesor zapewnia, że są tysiące w Niemczech, co wprawdzie milczą, ale tak samo myślą.

Dawniej — powiada profesor Schücking — panowało w państwie hasło: „cujus regio, eius religio“, co znaczyło, że religia króla powinna być religią wszystkich w jego państwie. I różnowierców prześladowano, dręczono, wypędzano z państwa. Dzisiaj zamiast religii podstawiono narodowość i hasłem stało się: „cujus regio, eius natio“, a więc narodowość panującego powinna być narodowością wszystkich w jego państwie. Tak powiada car moskiewski ze swoim ministrem Stołypinem, tak powiada car niemiecki ze swoim kanclerzem Bülowem.

Ależ to nie zgadza się z zasadami uczciwości i sprawiedliwości! Mniejsza o to — odpowiada hakatysta Witting (brat Harde-na) — ale tępienie polskości jest potrzebne dla jedności państwowej. Nie wchodzi w to, czy Niemcy, czy Polacy mają słusznosc — powiada drugi hakatysta Wagner — ale my Niemcy mamy siłę i możemy wyprzeć Polaków z naszego państwa.

Takie oddzielanie sprawiedliwości od interesów państwa nie trafia do przekonania profesora Schückinga. Podziela on zdanie nie byle kogo w rodzaju Wittinga i Wagnera, ale zdanie wielkiego myśliciela niemieckiego Immanuela Kanta, którym się szczeni naród niemiecki, któremu składa swój hołd. „Biada temu — powiada Kant — który uznaje inną politykę od tej, która święcie się trzyma prawa“, a prawem dla Kanta jest wieczna zasada sprawiedliwości, która żyje w duszach ludzkich, nie zaś prawo pisane, którego treścią może być materyjalne bezprawie.

Czyż to można pogodzić z zasadami sprawiedliwości i uczciwego postępowania — pyta Schücking — jeżeli trzem milionom Polaków, płacącym podatki, dającym rekruta do wojska, państwo wypłaca się prześladowaniem i gnębieniem? Czyż zgodnie z zasadami uczciwego postępowania nie powinno byłoby raczej roztoczyć nad nimi opiekę, dać im własny polski uniwersytet, dać zasilek ich teatrowi, pozakładać polskie biblioteki i muzea? Uczciwy rząd takby postępował.

I jakimiż brutalnymi i bezmyślnymi środkami posługuje się rząd państwa, które głosi się najbardziej cywilizowanym? Czyż przeinaczanie nazw polskich miast i osad nie jest godne rządów moskiewskich?! Ale co jest jeszcze gorsze: dla nauki w szkołach ludowych sprowadza się nauczycieli, którzy ani słowa nie umieją po

polsku i nauczanie dzieci polskich odbywa się tak, jakby one z urodzenia były głuchonieme. Dzieje się to z krzywdą zasad pedagogicznych, z krzywdą umysłowego rozwoju dzieci, z krzywdą uczuć rodzicielskich, z krzywdą wreszcie interesów samego państwa. Szkoła nie daje oświeconych obywateli, lecz mnoży liczbę zaciętych wrogów samego państwa.

I czy rząd, który zaczął uprawiać brutalną i bezmyślną politykę ze strachu przed socjalizmem, istotnie może przypuszczać, że narzucając mowy niemieckiej zdoła wytepić poczucie polskości w narodzie? Czyż temu nie zaprzeczają dzieje narodu irlandzkiego? Tam doprowadzono do tego, że dzisiaj starzy ludzie mówią po irlandzku, a rozumieją tylko język angielski; przeciwnie zaś, młodzi mówią po angielsku, a rozumieją tylko mowę irlandzką. Czyż przez to wytepieno Irlandczyków? I właśnie pomiędzy młodymi, mówiącymi po angielsku, panuje największa nienawiść do podbójców angielskich.

I w innym względzie jestem wyznawcą Kanta — powiada prof. Schücking. Podług wielkiego filozofa, każda kultura ma swoje właściwości i im najlepiej odpowiada własna ojczysta mowa. „Wogóle — powiada Kant — jeżeli nie od każdej mowy można się spodziewać równie wielkiej wydatności, to w każdym razie nauczanie w ojczystym języku ma wielkie znaczenie, np. w Polsce pruskiej. I trzeba w szkołach i na kazalnicy używać najbardziej czystego języka, chociażby nim mówiono poza granicami kraju i starać się ten język uczynić obiegowym, ponieważ mowa ta stosuje się najbardziej do właściwości umysłowych narodu, a z tego powodu jest najodpowiedniejszym środkiem do wykształcenia jego sposobu myślenia“. Zdaniem więc Kanta — objaśnia prof. Schücking — gdyby Polacy zatracili byli swoją mowę, powinni ją na nowo wskrzesić, ponieważ stanowi część ich kultury narodowej i ta kultura może się tylko rozwijać przy pomocy właściwościom ich narodowym odpowiadającej ojczystej mowy.

Zgrzyt ugody — w sejmie pruskim.

Na onegdajszym posiedzeniu komisji sejmowej dla projektu wyłączenia złożono ze strony polskiej, jak donosi wie-deńska „Neue fr. Presse“, następującą deklarację:

„Istnieje w planie utworzenie polskiej partii, którą poniekąd nazwałoby można

konserwatywną, a która ma na widoku zmierzać ku temu, iżby Polacy silniejszymi węzłami połączyli się z państwem, a to celem przywrócenia stosunków pokojowych pomiędzy Polakami i Niemcami, wyrównania sprzeczności i dokonania porozumienia pomiędzy poszczególnymi klasami ludności. Wprawdzie Polacy rzeczywiście bojkotowali Niemców, ale i ze strony niemieckiej wypowiediano bojkot Polakom. Rozsądne żywioły po obu stronach powinnyby współdziałać nad przywróceniem pokoju. Wymagałoby to jednak tego warunku, że rząd odstępuje od wyłączenia. W przeciwnym razie konserwatywne i rozropne żywioły musiałyby stracić swój wpływ, a rozgoryczenie ludności polskiej popchnęłoby ją ku temu, że na miejsce rzekomego niebezpieczeństwa białoczerwonego wyrosłoby istotne czerwone niebezpieczeństwo“.

Na tę niegodną deklarację odpowiedział perfidnie minister spraw wewnętrznych, iż myśl taką bardzo pochwała, że wszakże ma wątpliwości co do podzielenia jej przez ludność polską. Warunki takiego pokoju mogłyby tylko rząd dyktować. Zresztą przedłożenie rządowe jest niczem innym, jak tylko kontynuacją polityki Fryderyka...
W dalszej odpowiedzi komisya uchwaliła już przyznać rządowi fundusz 300-milionowy, nie rozstrzygnąwszy jeszcze tylko kwestyi użytkowania go na wyłączenie, które, jak wiadomo, budzi pewne obawy i wątpliwości w obozie junkierskim.

Więc znów w chwili groźnej, tragicznej — obraz spodlenia tych „pierwszych w narodzie“... Prusactwu, dufnemu w swoją pięść żelazną, proponują oni uścisk zgody; rząd, który pożreć Polaków chce — inna rzecz, czy to kiedykolwiek potrafi — usiłują odwieść od jego zamiaru pokora, lojalnem skomleniem — wliczy jego instykt zażęgnąć przyznaniem się do winy i obietnicą p o p r a w y!

I ci kapitulanci, dający prusactwu rozkoszny widok moralnej wyrwy, uczynionej jego obuchem w obronnym pierścieniu polskim — wkońcu wystraszonemi ustami podsuwają rządowi groźbę „czerwonego niebezpieczeństwa“... Ci ludzie, którzy wyzyskują tragiczne polityczne położenie narodu, aby pod hasłem jedności pętać wszelkie drgnięcie społeczne, wyklinać socjalistów, bojkotować ich zażarciej, niż Prusaków — ci ludzie, sprawujący politykę antysocjalistyczną w ziemiach polskich, dziś rząd socjalizmem straszą! — rząd wiedzący, iż oni sami — z klerem

południowe, zamawiano mieszkania dla delegatów i delegatek, mających przybyć z innych miast Szwajcaryi, z Paryża, z Belgii, Niemiec i t. d. Odbywała się „wielka wędrówka narodów“, jak mówił Czarnocki, polegająca na tem, że koledzy i koleżanki przenosili się na czasowy pobyt do sąsiadów, swoje zaś pokoje odstępowali na przyjęcie gości. Janek miał zamieszkać z Kotowskim, odstępując swój pokój delegatce z Petersburga, którą, jak zapewnił członków komisji zjazdowej, znał dobrze i której już obiecał wystarać się o mieszkanie. W ten sposób umożliwił sobie przebywanie pod jednym dachem z Marynią.

Już tylko dwa dni pozostały do rozpoczęcia się zjazdu i każdy pociąg przynosił do Zurychu gromadkę młodzieży polskiej, spotykaną na dworcu przez delegatów komisji zjazdowej, którzy odprowadzali przybyłych do wyznaczonych im mieszkań. Janek wychodził na spotkanie każdego pociągu, przyjeżdżającego od strony Bazylei, i denerwował się coraz bardziej, nie widząc wśród przybyłych Maryni.

Poczęły go wreszcie ogarniać niepokojące przecucia, a wyobraźnia malowała mu ponure obrazy uwięzienia Maryni, z której listów mógł wnosić, że praca zarobkowa nie wypełniała jej całego życia w Warszawie. Z bardzo ostrożnych, niejasnych napomknien dziewczyny wynikało niewątpliwie (przynajmniej według rozumienia Janka), że jest „w robocie“. Budziło to w nim spotęgowaną chęć polączenia się z nią i pracowania razem i jednocześnie napełniało go straszny niepokojem o jej losy.

Dał się w końcu zupełnie opanować gnębiącym przecuciom i przychodził na dworzec, zgóry będąc przekonany, że i tym pociągiem Marynia nie przyjedzie. To też kiedy zobaczył ją w przeddzień zjazdu, wychodzącą z ostatniego wieczornego pociągu bazylejskiego, sprawiło to na nim takie wrażenie, że sam nie wiedział, co ma począć i tylko po chwili, kiedy Marynia go już spostrzegła i szła ku niemu, rzucił się jej na spotkanie.

Była widocznie znużona podróżą. Twarz miała przybladłą, a potargane włosy wydobywały się w nieładzie z pod kapelusza. Janek pochwylił jej rękę w popielatej rękawiczce i przycisnął do ust, nie nie mówiąc. — Otóż jestem! — rzekła wesoło. — Ale muszę wyglądać jak czupiradło ostatnie. Poczeka, jutro będzie inaczej... Zmęczyłam się porządnie... Dwie noce nie spałam... — Chodźmy, odpoczniemy zaraz, pokiok już przygotowany — mówił pośpiesznie Janek, zły na siebie wewnętrznie, że to ich spotkanie się po tak długiej rozłące ma jakiś taki banalnie szary charakter.

Wziął tłumoczek Maryni i, torując jej drogę wśród publiczności, wydołał się razem z nią na plac przed dworcem. Wjechali „drucikiem“ na Obersztras i w kwadrans potem Marynia już się roztasowywała w pokoiku Janka, kiedy ten pobiegł do najbliższego „Konsumvereinu“, ażeby przynieść coś do herbaty.

Kiedy powrócił, Marynia już się umyła i uporządkowała włosy i teraz, siedząc przy stoliku pod oknem, bacznie się przyglądała Jankowi, pochłoniętemu całkowicie rolą gościnnego gospodarza, która mu pozwoliła u-

krywać jakieś dziwne, wprost niezrozumiałe pomieszenie. Drżącymi rękami nalał Maryni i sobie herbaty i usiadł wreszcie naprzeciwko dziewczyny.

I dopiero teraz, kiedy tak patrzył jej w oczy, w te same jasne, głębokie oczy, które całował tam na cmentarzu w Pitrze, a potem w B., w dzień rozłąki, dopiero teraz pomieszenie ustąpiło. Gorąca fala szczęścia bezbrzeżnego zalała mu duszę. Czuił, że mu się straszna krzywda działa dotychczas, kiedy mógł obcować z Marynią tylko listownie i myśli, że się z nią będzie musiał znowu rozstać, wydawała mu się wprost śmieszna, zupełnie nieprawdopodobna.

— Maryniu — rzekł — ja już dłużej takiego życia nie zniosę. Nie widzieć się latami całami i drzeć każdej chwili, że cię może spotkać nieszczęście... Nie, albo ty tu zostaniesz... —

— Cóżbym ja tu robiła, Janku? — Albo ja pojedę z tobą do kraju... Maryniu, wszak ty jesteś w „robocie“, domyśliłem się, choć mi nie pisałaś o tem. Wiesz przecie, że jeszcze w Petersburgu, kiedy ci się spowiadał ze wszystkich mych myśli i zamiarów, postanowiłem wejść do partii z czasem i całkowicie oddać się sprawie. Teraz, kiedy ty już pracujesz i kiedy jabyłem mógł pracować razem z tobą, czyż koniecznie muszę kończyć tę głupią chemię, ażeby mi przyjęto do „roboty“? No, powiedz, Maryniu, czy to jest tak nieodwołalnie potrzebne? Powiedz!...
(Ciąg dalszy nastąpi).

TEOFIL WOJSZWIŁŁO.

KARYERA JANKA.

35

Kotowski znowu był tym samym wesołym, żywym studentem, mentorującym Jankowi, jak dawniej. O Fadiejewej nie wspominał nigdy. Janek też nie dotykał w rozmowie nic, co by mogło przypomnieć Rosyankę — „lafiryndę“, jak ją zawsze w myśli nazywał.

Z nowym semestrem w zuryjskiej kolonii polskiej nowe zapanowało życie. Przedewszystkiem zwiększyła się ona znacznie, następnie zaś wzrosło w niej liczebnie żywioł kobiecy. Przyjechało kilkanaście koleżanek z kraju, garść przeniosła się do Zurychu z innych miast uniwersyteckich. Kuchnia polsko-rosyjska już się nie odrodziła po wakacjach i studenteryja polska zorganizowała własną kuchnię. Skutkiem tego nastąpiło widoczne oddalenie się kolonii polskiej od rosyjskiej.

Z początkiem grudnia na plan pierwszy całego życia polonii zuryjskiej wysunęły się sprawy, związane z mającym się odbyć na Boże Narodzenie zjazdem delegatów „Zjednoczenia“. Ospała zwykłe wymiana listów między zarządem „Zjednoczenia“ a poszczególnymi towarzystwami młodzieży ożywiła się ogromnie. Członkowie komisji zjazdowej rozwijali gorączkową działalność. Wyszukiwano odpowiednich lokalów, gdzieby się mogły odbywać posiedzenia zjazdu — przed i po-

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

Zakopane, Krupówki 78

„HYGEA“

Pensjonat dyetetyczny

[dawny Zakład Wodoleczniczy Dra Chwińska, gruntownie odnowiony]. Pokoje duże, słoneczne, ciepłe, wielkie sale oszkłone do werandowania. Wytowna kuchnia dyetetyczna, zabiegi wodolecznicze, masaże i gmnastyka w miejscu. — Właścicielka i kierowniczka **Marya Turzyna.**

Nowa

polska fabryka tutek cygaretowych

„ŚWIT“

Lwów, ulica Miłkowskiego L. 2.

Odnaczona za wyroby swoje na wystawie przyrodniczo-lekarskiej i higienicznej zjazdu Lekarzy i Przyrodników polskich — uchwałą z d. 25 lipca 1907 medalem brązowym, rozszerzyła i zaopatrzyła się w doborowy towar najlepszej marki z najprzedniejszych fabryk francuskich i krajowych.

Z tytułu tego zjednuje sobie coraz szersze koła odbiorców nie tylko w kraju, ale uzyskuje z każdym dniem silniejszy zbył w wywozie do krajów południowych monarchii i poleca Szanownej Publiczności wyroby swoje jako tutki zdrowotne.

Wyrób krajowy. 798

Budzik z dzwonem wieżowym



najlepszej jakości, raz na 30 godzin nastawiany z dołączonym dzwonem, rama okrągła, gładko politerowana, 80 cm. rednicy, cyferblat ze szkłem, 3 połączane brązowe wagi, 8-letnia pisemna gwarancja. **tylko K 6:60**

Tensam z świecącym się w nocy cyferblatem K 7:20. Niema ryzyka! Dowolna wymiana lub zwrot pieniędzy. Wysyłka za zaliczką lub poprzedniem nadesłaniem należytości przez pierwszą fabrykę zegarków w Brnie.

HANS & KONRAD c. i k. nadworny dostawca w Brnie Nr 658 (Czechy). Bogato ilustr. polski cennik z 3000 rycinami na żądanie darmo i oplatnie.

APTEKA Fort. GRALEWSKIEGO

w Krakowie, ul. Szczepańska L. 1

poleca następujące wyroby własne:

„Jahra“ Pigułki Przeczyszczające wolne są od składników drastrycznych działają łagodnie przeczyszczająco, nie sprawiają żadnych bólów.

PUDEŁKO 30 SZTUK 90 halerczy.

PETROGEN „Jahra“ wyśmienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmacnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu. **Cena flakonu kor. 21 kor. 4.**

„Jahra“ Kali chloricum pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjonyje i konserwuje jamę ustną **TUBA 80 halerczy.**

„Jahra“ Antyseptyczna woda do ust znakomita woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. **FLAKON 1 K 40 halerczy.**

„Jahra“ Wata Mentoformolowa wyśmienity środek przy katarach nosa. **PUDEŁKO 40 halerczy.**

Wysyłki na prowincję uskutecznią się odwrotnie.

Sprzedam w większych partiach

własnego wyrobu fartuszki dla kobiet i dzieci.

Sprzedaję chustki po niżej podanych cenach:

- 1 tuzin chustek atłasowych z jedwabnymi frendlami ztr. 10:50
- 1 tuzin satynowanych czarnych z jedwabnymi frendlami „ 9:—
- 1 tuzin chustek b. ozdob. wykończonych „ 5:40
- 1 „ szerokich zwykłych „ 5:—
- 1 „ wokoło obrębionych „ 4:80
- 1 „ sortowanych ozdobnych „ 4:20
- 1 „ „ zwykłych „ 3:60
- 1 „ „ Średniego gatunku „ 3:—
- Bluzka pierwszej jakości „ 6:—
- „ drugiej jakości „ 5:40
- „ trzeciej jakości (w różnych kolorach) „ 3:60

Wysyłkę za zaliczką uskutecznią

M. Kouba, Budweis, Landstrasse 8

(Czechy).

Autentyczne oświadczenia przeszło 1000 Lekarzy

dowodzą iż

ICHTYOMENTHOL

jest jedynym znakomitym i przez żadne inne tego rodzaju środki nieprześcignionym przetworem przeciw bólowi reumatycznemu, gośćcowi, postrzałowi, bólowi zębów, bólowi głowy i t. p. dolegliwościom.

Kojące działanie zadziwiająco szybkie i trwałe.

ICHTYOMENTHOL do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach krajowych i zagranicznych w oryginalnym opakowaniu po 1 kor. flaszka.

Główny skład wysyłkowy:
Laboratorium chem. apteki Edelmana w Bohorodczanach Nr 366.

Pocztą wysyła się najmniej dwie (2) flaszki. 10 flaszek wysyła się franko (opłatnie) za 10 koron.

ZOFIA BIEŚLADECKA

.....OSWIECIM.....

Przez Wysockie c. k. Namieślańskie koło Wysocka

Biuro podróży

Zofii Bieśladeckiej

Oświęcim (dworzec)

sprzedaje bilety okrętowe do Ameryki

I, II i III kl. dla parostatków pospieszonych oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.

Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.

Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie

Prospekty darmo i oplatnie

Drobne ogłoszenia

Za znos w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 h, tytuł 20 hal.

Około 100 rubli zarobić może każdy umiejący czytać i pisać po polsku. Zapytania w języku polskim nadsyłać pod adresem: Karlsruhe (Baden) Postfach Nr. 25. 848

Poselska 15. Św. Mikołaj

dla grzecznych dzieci zostawił w cukierni przy ul. Poselskiej L. 15 masę podarunków.

Uprasza się Szan. Mateczki, Tatusiów, Ciocię i Wujaszków po odbiór tychże.

Z poważaniem
Zarząd podarunków Św. Mikołaja Poselska 15.

Fortepiany i pianina

nowe i przegrane sprzedaje i wynajmuje St. Boroń, Kraków, Tomazsa 33, I. p. 751

Maszynka „Solingen“ do strzyżenia włosów

z najlepszej stali, z 3 wsuwalnymi grzebieniami dla długości włosów 3, 7 i 10 mm. Każdy może od razu strzyż. Przy 2 działach wypłaca się maszynka w 1 kwartale. Kompletna sztuka K 7:75. Wysyłka za zaliczką.

KAPELLNER i HOLZER

Kraków, Dietłowska 68/20.

Ilustrowane cenniki z przeszło 100 wzorami zajmujących nowości na żądanie darmo i oplatnie.

Bryndza owcza karpacka

1 faska 5 kg. bryndzy deserowej 7 K, 1 faska 5 kg. bryndzy majorowej 6 K, 1 faska 5 kg. bryndzy ostrej K 4:50, 1 faska 5 kilogramowa povidła kor. 4:50, 1 paczka 5 kg. sera szwajcarskiego 9 K, 1 paczka 5 kg. makaronu tarchonyja K 4:50, 1 paczka 5 kg. sliwek suszonych 3 K, 1 paczka 5 kg. słoniny białej albo wędzonej K 7:80, 1 paczka 5 kg. kiełbas wieprzowych K 8:50, 1 kg. kawy surowej od K 2:20 do 3:60, 1 kg. kawy palonej od K 2:80 do 4:—, 1 kg. herbaty od 5 do 12 K.

Poleca dom specyaliów węgierskich **Kiefer Leo, Kesmark Węgry.**

Zakład ortopedyczny i mechanoterapeutyczny

Dr CHLUMSKIEGO, docenta Uniw. Jagiell.

Kraków, Rynek Kleparski 12. Telefon 540.

Przeszło 100 maszyn i przyrządów najnowszych systemów. Aparat Röntgena. Własny wyrób bandaży i aparatów.

Leczenie chorób stawów i kości, gośćca, reumatyzmu i artretyzmu, skrzywień kręgosłupa i kończyn.

Roskopf kolejowy 7 K.

Mój oryginalny „Eisenbahn-Roskopf“ Anker-Remontoir, idący 32 godzin, w rubinach, szkłem kryty, werk kotwiczny, z emaliowanym cyferblatem, szczerlinie zamknięty, przeto chroniony od kurzu, prawdziwa nielowa oprawa, sprężynowa koperta do otwierania, patentowe nakręcanie z przeskakującą sprężyną, wobec czego jest przetrwanie sprężyny wykluczone. Każdy zegarek ma kompasowy regulator i idzie bez względu na wilgoć dokładnie co do minuty. Przeszło 10.000 sztuk dostarczono c. k. kolei państwowej ku zupełnemu zadowoleniu.

Bez wskazówki sekundowej za sztukę 7 K
Ze wskazówką sekundową „ 8 „
3-letnia pisemna gwarancja. Wysyłka za zaliczką.

Sądownie zaprzysiężony taksator i znawca.

Max Böhnel, Wiedeń, IV., Margarethenstr. 27.

Proszę żądać mojego cennika z 6000 wzorami darmo i oplatnie. 655

Szybko! Tanio!

DO AMERYKI

pospiesznym okrętem w 6 dniach
pocztowym okrętem w 8—9 dniach

PRECZ Z WYZYSKIEM!
Żądajcie pouczenia tylko od
B. Karlsberga Hamburg
Ferdinandstrasse 15.

Najnowszy budzik

z dzwonem wieżowym i przyrządami do bicia 6 K. Pierwszej jakości z masywnym werkiem, bije całe i pół godziny, budzi głośno brzmieniem dzwonem wieżowym, z pięknie politerowaną okrągłą ramą drewnianą i białą szklaną tarczą o średnicy 30 cm., tylko 6 K. Taki sam z świecą w nocy tarczą szklaną 7 K. 3-letnia pisemna gwarancja. Za nienadające się zwrot pieniędzy. — Wysyłka za zaliczką.

Max Böhnel
Wiedeń, IV., Margarethenstrasse 27.

Proszę żądać mego katalogu z 500 wzorami darmo i oplatnie.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty, reklamowane w „Naprzodzie“, lub w ogóle korzystając z działu ogłoszeniowego, raczyli powoływać się na „Naprzód“ jako na źródło, skąd informację swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń „Naprzodu“

50 kor. i więcej tygodniowo można łatwo zarobić. — Łaskawe oferty pod H. B. 1490 Rudolf Mosse, Praga.

Na nagliotki

Niezawodna pasta nawet na zastarzałe nagliotki w aptece E. Sokalskiego w Kętach. Dwa pudełeczka za zaliczką 60 hal. 474

Kto szuka?

zajęcia, posady, lekcyi, robotników, służby, kto szuka mieszkania w mieście lub na lato sklepu gdzie najłatwiej ogłaszać w dziale drobnych ogłoszeń „Naprzodu“. Od wyciągu płaci się tylko 6 h., listownie także w markach.

Wielkiego znaczenia podrożenia kaloszy

sprzedaje największy dom obuwia znanej w świecie firmy **Alfreda Fränkla Sp. kom.**

w Krakowie, składowy Rynek 14

Kalosze i Śniegowce po niebywale niskich cenach.

Kalosze męskie . . . po ztr. 2:25	Kalosze męskie „Ślipery“ po ztr. 2:60
Kalosze damskie . . . po ztr. 1:40	Kalosze damsk. „Ślipery“ po ztr. 1:95
Kalosze dziecięce po ztr. 1:15	Kalosze dla panienek . . . po ztr. 1:30

Uwaga: Największy wybór męskich, damskich i dziecięcych bucików po niskich, stałych, fabryczn. cenach. Zastępca L. Steigler.

Różne MARMOLADY

poleca **handel pod firmą Wojciech OLSZOWSKI** w Krakowie, Mały Rynek róg ul. Szpitalnej. 461

UWAGA!

Zwracam uwagę na ulepszony Gramofon z marką „Aniołek“, który gra bez szmeru i całkiem wyraźnie. Proszę żądać od firmy **Pierwszy krajowy skład hurtowny i opiesowy Gramofonów i Fonografów** **Józefa Wekslera** w Krakowie, Grodzka 1

najnowsze cenniki Nr. 27 oryginalnych gramofonów Tow. Akcyjnego z marką „Aniołek“, które uznane zostały za najlepsze na całej kuli ziemskiej. — Największy skład Gramofonów i płyt najnowszych zdjęć. — Części składowe zawsze na składzie. — Reparaty wykonują się dokładnie i szybko. — Najnowszy gramofon „Tousart“ z tubą kwiatową i 10 płyt podwójnych 85 ztr. Gramofony najnowszej konstrukcji od 24 do 2400 K.

Na święta! Na święta!

Wszelkie towary spożywcze

po cenach konkurencyjnych

poleca **handel towarów mieszanych** pod firmą **Aleksander Israeli** w Krakowie, ul. Starowiślna L. 10. Na święta! Na święta!